Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, BASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL- CAPADR

REQUERIMENTO Nº______ , DE 2017.
(Do Sr. Zé Silva)

Requer que seja realizada reunião de

Mesa Redonda em Delfinópolis-MG,

para discutir a situação das balsas, o

baixo nível da represa e o escoamento

da produção.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de Mesa Redonda em

Delfinópolis-MG, para discutir a situação das balsas, o baixo nível da água e o

escoamento da produção.

Requeiro que sejam convidados para participarem de Sessão de Mesa Redonda:

O Prefeito Municipal de Delfinópolis, Fernando José Pinto; O prefeito Municipal de

Cássia, Kiko Arantes; O Presidente da Câmara Legislativa Municipal, Danilo Araújo

Santos; O Representante da Concessionária FURNAS; O Representante da

Emater de Delfinópolis, Sávio Marinho; O Representante da Associação dos

Produtores de Banana de Delfinópolis e região (ADELBA), Marcelo Lemos

Rusisca.

Sala da Comissão, maio de 2017.

Zé Silva

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal SD-MG

JUSTIFICAÇÃO

O município de Delfinópolis em Minas Gerais, enfrenta, praticamente, um

isolamento provocado pela interdição de balsas, pelo baixo nível de água da

represa, que consequentemente dificulta o escoamento da sua produção.

A morosidade no tráfego de veículos coletivos e particulares na localidade dificulta

muito o deslocamento dos delfinopolitanos para realização das atividades em

outras localidades, causando irreversíveis danos sociais, morais e materiais a

população. Da mesma forma esta conjuntura reduz drasticamente a atividade

turística no município.

O problema hídrico tem prejudicado as ancoragens e rampas do porto,

principalmente com as carretas e bitrens, levando-os a mitigarem ou cessarem os

investimentos no município acarretando também problemas na economia local.

Diante do exposto, a construção de uma ponte que liga Delfinópolis a Cássia surge

como opção de solução para os problemas.  Entretanto, faz-se necessário um

amplo debate dos municípios envolvidos e os órgãos competentes, para que se

chegue a melhor saída.

Neste sentido e buscando uma junção de esforços e trabalhos em conjunto com a

sociedade civil, prefeituras e a concessionária Furnas, requeremos seja aprovada

a realização de Mesa Redonda em Delfinópolis-MG.

Sala da Comissão, maio de 2017.

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

Zé Silva
Deputado Federal SD-MG